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ZOMBOR és VIDÉKE.
POLITIKAI NAPILAP.

Szerkesztős^y és kiaciöhi vatul: 
KosNutli-iitcza 155. szám. Geignrov-íéle házban, 

hova minden, u lap szellemi és anyagi részét illető köz­
lemények intézendők és minden dijak fizetendők.

ELŐFIZETŐINKHEZ.
A ,,Zombor és Vidéke" előfizetési 

árát jövő évi január hó elsejétől évi 
12 Írtról 8 írtra szállítják le, s igy 
bízvást elmondhatjuk, hogy a 

ZOMBOR és VIDÉKE 
az ország

legolcsóbb politikai napilapja.
Ugyancsak jövő január 1-től a 

BÁCSKAI KARCZOSRA 
évi 4 forinttal külön előfizetést nyi­
tunk.

Lapunk előfizetői a
BÁCSKAI NAPTÁRT

e nagy terjedelmű és kiváló gonddal 
összeállított egyetlen megyei naptárt 
ingyen kapják, valamint ingyen a 

BÁCSKAI NAPTÁRT
minden újonnan belépő előfizető, ha a

ZOMBOR és VIDÉKE
félévi előfizetési dijat 4 frttal beküldi.

A ZOMBOR és VIDÉKE

minden előfizetője fele áron fizethet 
elő a

BÁCSKAI RARCZOS-ra
s igy a

ZOMBOR és VIDÉKE
előfizetési ára :

Egész évre 8 frt.
Félévre 4 frt.
Negyed évre 2 frt.

A BÁCSKAI KARCZOS
előfizetési ára :

Egész évre 4 frt.
Félévre 2 frt.
Negyed évre 1 frt.

ZOMBOR és VIDÉKE és a BÁCSKAI

J Zombor és Vidéke 
és

a Bocskai Korcos
khhlóhit'illtllil.

A VÁLSÁG.
Találgatások.

'Budapest, deez. 21-én. (A „Z. 
és V.“ ered, táv.) A Wekerle- 
kormúny bukása az egyetlen bi­
zonyosság, inelvről mint tényről 
beszélni lehet. Minden további 
liit'lclés nem egyéb kombimiezio- 
nál. Ép olv 1< <’ v ss ‘‘ 1 0 11 e t 
szó egv 'lián ff,v m in t egy 
Széli' miniszterin in r o 1.

A bncHineg) el nemzeti piirt hhutaloa közlönye. 
.Megjelenik hétfő s ünnepek utáni napok kivételével minden nap.

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos :
Dr. MOLNÁR GYULA.

Annyi bizonyos, hogy a legnagyobb 
meglepetésekre kell elkészülnünk, mert 
az udvari körök suttogása szerint 
egész rendszer-változás követi a kor­
mány bukását.

A fúzió.
'Budapest, deez. 21-én. (A „Z. 

és V.“ ered, táv.) Ismét fúzióról 
beszélnek. Az a kotnbináczió, 
mely egy Széll-ministerium lehe­
tőségére van alapítva, a fúziót föl­
tétlenül szükségesnek tartja. Maga 
Széli odanyilatkozott, hogy Appo- 
nyi gr. nélkül nem vállalkozik kabi­
net alakításra.

Le roi le veut.
Budapest, deez. 2t-én. (A „Z. és 

V.“ er. táv.) Mikora király Khueti- 
Héderváryt bízta meg a kabinet­
alakításával s e kísérlet hajótö­
rést szenvedett a kormánypárt szo­
lidaritásán — a király elégület- 
lensége oly magas fokra hágott, 
hogy többek jelenlétében ingerülten 
azt jelentette ki : „De én azt 
akarom!" — Mindazonáltal az 
történt akkor, mit a kormánypárt 
akart mint látjuk csak rövid 
időre, mert mégis az fog történni, 
mit a király akar.

TÁVIRATOK.
Miniszter-tanács.

Budapest, deez. 21-én. (A „Z. 
és V.“ ered, táv.) Mit délután 3 
órakor a ministerelnöki palotá­
ban miniszter tanács tartatott, 
melynek egyedüli tárgya mint la­
punk tudósitója jo forrásból érte­
sül a kormány lemondási nyilat­
kozatának szövegezése volt.

Országgyűlés.
(A „Z. és V.“ er. táv.) 

Bpest, dec. 
mind a két 
kettő rövid

21.
háza 
ideig 

tndiház délelőtt 11 órakor,

Az országgyűlésnek 
ülést tartott ma. mind a 
tartó illést. A főr 
a képviselőház délutáni egykor.

// főrendiház ülését Szlávy József el­
nök nyitotta meg, megemlékezvén ftánffy Jó­
zsef gróf haláláról. ‘ n
fölött részvétét 1 J 
az elnök 
törvénynek 
kihirdetését.
elfogadta az

. A főrendiház a gyászosét 
fejezi ki. Majd bejelentette 

három egyházpolitikai 
törvénytárban való 

Ház azután vita nélkül 
évi XLV. törvénycikk 

kiegészítéséről és hatályának meghosszabbí­
tásáról, továbbá a temesvár-nagyszentimklosi 
helyi érdekű 
törvényjavaslatokat, 
baja-zombor-ujvidéki,

a
a

A
1889.

vasút engedélyezéséről szóló
Elfogadta azonkívül a 
a szentlörinc-szlatinn-

Előfizetési árak:
Egész évre 12 fi t. — Félévre 6 fit. — Negyedévre 3 fr: 

Egy hóra 1 frt. 20 kr.
Egyes szám ára 5 kr. a vasárnapi száui 10 kr.

nasitzi, az erdőszáda-nagysomkuti és az esz- 
tergom-almás fűzitői helyi érdekű vasutak 
engedélyezésére vonatkozó javaslatokat. Vé­
gül Csúszka György kalocsai érsek indítvá­
nyozta, hogy a Ház a király asszonynak 
közelgő születésnapja alkalmából, valamint 
a királyi párnak uj év alkalmával fejezze ki 
szerencsekivánatait. Ezt az indítványt éljen­
zéssel fogadták e|.

képviselőhöz d. u. 1 órakor tartott 
ülésén Hánffij báró elnök bejelentette, hogy 
fíaich Miklós báró egészségi okokból lemon­
dott ó-morovicai mandátumáról. A főrendi­
házi üzenetek bejelentése után harmadszori 
olvasásban is elfogadták az erdélyi szőlő- 
dézsmaválságra vonatkozó javaslatot. 
Végül az elnök újév alkalmából sze­
rencsekivánatait fejezte ki a képviselőknek, 
a kik az elnököt éltetve oszlottak szét.

Egészségügyi ülés
— 1894. dec. 20. —

Elnök : Dr. Spitzer.
Jegyző: Dr. Popovits, előadó : dr. 

Vadas.
1. Felolvastatok több külvárosi lakos 

kérvénye, miszerint a köztisztasági szabály­
rendelet megváltoztatását annyiban kérelme- 
rnezik, hogy ne 10 drb, hanem korlátlan 
számú juhot engedtessék meg nekik 
télen a beltelken tartani. Ellenkező esetben 
legalább azt kérik, hogy ezen első télen ki­
vételkép függesztessék fel a szabályrendelet 
e szakasza, mert szegény emberek lévén, a 
juhteleltetést máshol mint házuknál nem 
eszközölhetik.

Határozatba megy, hogy a szabályren­
delet egészségügyi szemponlból érintetlenül 
fenn kell tartani, de 1895. április 1-ig kivé­
telkép a benn teleltetés megengedtetik.

Dr. D o n o s z 1 o v i t s V i 1 m os kér­
dést intéz a főorvoshoz, hogy nem véli elér­
kezettnek az időt, miszerint bizonyára a fő­
város által is tudva levő anomalisok meg­
szüntetése végett, hogy javaslattal lépne elő. 
Állandó a panasz, sőt ha kell konkrét ese 
tét nem egyet hozhat fel, hogy ott, ahol a 
legnagyobb kegyelettel és elővigyázattal kell 
eljárni: temetéseknél többször botrányos 
dolgok történtek a halottkém hanyagsága 
folytán. A szállási emberek sokszor fél na­
pokat kénytelenek halottjukkal a temetőben 
várni, míg a halottkém eljő és engedélyt ad 
az eltemetésre, — nemrég egy ily halott 
szakadó esőben késő estig az eltemetést vár­
ta, nemrég pedig egy városi hullát már mi­
után késő estig a halottkémet várták, a sirba 
teltek, es este a halottkém — helyett maga 
a főorvos volt kénytelen a hullat a sirból 
fölvétetni, és nem egyszer történik meg az, 
hogj' a temetkezéssel foglalkozó pap az egész 
gyásznéppel sokszor órahosszákig várakozni 
kénytelen a halottkémre, és ha a halott eset­
leg fertőző betegségben szenvedett, — úgy 
az egész összegyűlt gyásznép az infecfió el­
terjedésével veszélyezteti az egészségügyet 
is. Indítványozza, miszerint a közegészstigji 
bizottság mint véleményező testület hívja fel 
a városi tanácsot, hogy vagy szabályrende­
letben intézkedjen e bajok orvoslására, vagy 
nehogy az ügy halasztást szenvedjen, véle- 
mén hocv ' beltelken elhaltakat a ha­
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lálozás bejelentését követő napszakában, míg 
a kültelken lakóknak egy meghatározott 
állandó órában történjek meg a halottkémlés.

Dr. V a d a s főorvos ellenzi az indít­
ványt, állitván, meg van a törvény, meg van 
a szabályrendelet, itt csak a régi általa jó­
nak talált szokás be nem tartásáról van szó, 
vagyis hanyagságról — a halottkém részé­
ről. Bár ő is több panaszt hallott, és a Do- 
noszlovits által felemlített esetet igaznak meg­
erősíti, de feljelentést tenni nem akart — 
nehogy denunciának tetszessék. Felhivan- 
dónak véli a kapitányi hivatalt vág}' akár a 
tanácsot, hogy a halottkémt hívja fel, mi­
szerint a régi jó szokást tartsa be.

Dr. Fratricsevits Ászt Vince 
szabályrendelet elkészítését sürgeti, mert 
szerinte szokásra hivatkozni nem lehet, mert 
a szokás csak szokás marad és az nem le­
het irányadó. Egyiknek ez a szokás tetszik, 
de kérdés tetszik-e a másiknak ? Ha pedig 
anomáliák vannak a halottkémlés körül és 
azok el is ismerve lesznek — úgy az sza- 
bályrendeletileg orvosolandó. Dr. Donoszlovits 
indítványát pártoIja.

Dr. Popovits Il-od orvos vélemé­
nye szerint ez az ügy nem is tartozna iue, 
— hanem az első fokú egészségügyi ható­
sághoz, — ezt kell felszólítani, hogy in­
dítsa meg a halottkém ellen a fegyelmit.

H a g e I m a un Lajos gyógyszerész 
úgy véli, hogy ha a törvény nem intézkedik, 
bőgj- a halottkémlés mikép történjék, nekünk 
azt szabályrendeletileg meg kell állapítani.

Dr. Donoszlovits úgy véli, tudja, 
hogy a törvén}' általánosan meg lett hozva 
a holottkémlésről, de az egyes autonómiával 
biró testületeknek, mint városunknak is jo­
gában áll azt a viszonyokhoz képest végre­
hajthatóvá tenni. Ha e bizottság a fegyelmi 
elrendelését kérelmezné, úgy akkor túllépné 
hatáskörét, de nagyon is feladata e bizott­
ságnak az egészségügy körül el nem tagad­
ható s kétségbe sem vont káros tapasztala­
tok cs hiányok orvoslására a tanács figyel­
mét felhívni es a módokat is megjelölni mi­
kép lehelnek a feiinal:o bajokon segíteni. 
Dr. Vadas szokásai jók-c vagy nem jok-e 
azt nem tudja most, nem arról van a 
szó, hanem arról, hogy a jelenleg inaugu- 
rált szokások rosszak, kegyeletet sértők, 
egészségügy ellenesek es orvoslást igényel­
nek. Indítványát föntartja. Hosszabb vita 
után indítványozó álláspontja és nézete ju­
tott túlsúlyra.

POLITIKAI HÍREK.
Gróf Csáky Albin felmentése. A hi­

vatalos lap mai száma teszi közzé a Csáky 
Albin gróf felmentéséről szóló királyi kézira­
tot, mely igy hangzik:

Kedves gróf Csáky ! Saját kérelme foly­
tán Önt a magyar főasztalnokmesteri méltó­
ságtól ezennel kegyelemben felmentem.

Kelt Becsben, 1894. évi deczember hó 
16-án.

Ferenc József, s. /?. 
Wekerle Sándor, s. á.

HÍREK.
—- A zombori Tóth Kálmán-kör ma 

este megtartott háziestelye várakozáson fe­
lül sikerült. Látogatottság dolgában is sike­
resebbnek látszott az elsőnél, a mi arra mu­
tat, hogy ezen kedélyes es fesztelen esté­
lyek közönségünk előtt mindegyre népsze­
rűbbé válik. Az estélyt Kácz Soma nyitotta 
meg két kedves Horácz-fordítást mulatva be,
— melyet a közönség hálásan megtapsolt. 
Utána quartett következőit. A köny-Wilt- 
től melyet Kelő Mór, dr. Horváth Ákos, 
Kácz Soma és SztojkovitsGyörgy urak adtak 
elő. Azután Weiner Arthur mérnök úrját­
szott el néhány joizü magyar dalt hegedűn, 
dr. Horváth Ákos zongora kíséretében. Az 
estély fénypontja a „Bank-bán “ pohárkö­
szöntője volt, melyei előadtak : Kaisz Ilonka, 
Baumann Aranka Kloybcr Friderika, Sza- 
bacsy Anna, Szüis Margit, Jeszenky Jolán, 
Hahn Olga, Simonits Mariska, Kollár Győ- 
zőné, Horváth Akosné, Steingassner^Imrené, 
és a ferfi-kar. A zajos tapsoknak engedve 
előállott Lázár Kálmán az édes hangú ba­
ritonista, elénelkeve nehány szivet andalító 
magyar dalt, melyért zajos lapsokat aratott.
— Utána Kesmárky Endre adott elő egy 
sikerült monologot, e czimen : „Milyen lett 
volna az én anyósom ?“ Végül a piece de 
resistance volt egy ügyes bohózat, „Én Csil­
lag Anna1* czimen, melylyel Horváth Ákos 
dr. cs Kelő Mór adtak elő valóságos színi 
alakítási mutatva s derűit hangulatot keltve, 
mely azután az egész esten át uralkodó 
volt. A hölgyek névsorát itt adjuk: 
Asszonyok : Baumanne, dr. Bruck Armmné, 
Dalmay Palné, dr. Eremin Györgyné, Fal- 
czione Antalne, Halm Ervinné, Henneberg 
Sándorné, dr. Horváth Akosné, Jeszenszky 
Dezsőné, Kelő Mórné, dr. Kerényiné (Csabá­
ról), Khloyber Lajosné, dr. Kollár Viktorne, 
Lázár Kalmánne, Kaisz Lajosné. Simonicsné, 

Steingaszner linróné, Szabácsyné, Sztojkovics 
Györgyné, Szűcs Károlyné, Trishler ‘Ferenc- 
né. Leányok : Bauman Aranka, Eremin Jván- 
ka, Falcione Ilonka, Fülep Irén, Halm Olga, 
Hoffmann Ilka, Jeszenszky Jolán, Khloyber 
Friderika, Peske Irma, Prasszer Margit, Kaisz 
Ilonka, Simonits Mariska, Szabácsy Anna és 
Mariska, Szűcs Irén és Margit, Thim Karola.

— A színházi heti műsort a szín­
ügyi bizottság következőképen állapította 
meg. Holnap szombaton az előre kitűzve 
volt „Szókimondó asszonyság" helyett Ke­
nedits Kálmán felléptével : „Kipp van 
Winkle", vasarnap : „Szegény Jonathán", 
hétfőn szünet, kedden bérlciszüneiben : „A 
kis alamuszi", szerdán : „A szókimondó 
asszonyság", csütörtökön: Charley nénje, 
szombaton : Mascagni operája ; „A paraszt 
becsület", vasarnap: „özvegy kizasszony.

— Pályázatok Jegyzői állásra a sza­
badkai törvényszéknél 2 hét alatt: irnoki 
állásra a topolyai járásbíróságnál 4 hét alatt ; 
bírói állásra a szabadkai törvényszéknél 2 
hét alatt.

- - Serum. Hegedűs József gyógysze­
résznél 1. 2 és 3-os számú szerűm nagy 
mennyiségben van raktáron.

-- Bátor nő, a ki négy rablót el­
riaszt. Minden esetre ritka lelekjelenetre, mi 
több egy nőnél ritkán tapasztalható bátor­
ságra mulat az a hősi tett, melylyel váro­
sunkban köztiszteletnek örvendő Fernbach 
Balint nagybirtokos leánya Erzsébet kisasz- 
szony a napokban négy rablót riasztott el 
roglaiiczi szállásukon, hol a bátor úrnő 
egy maga volt nagy udvarházukban. Egye­
düllétét felasznália négy rabló, hárman 
körülállták tehát a hazat s a negyedik 
bement s már épen ki akarta nj itni a szoba­
ajtót, a mikor a bennlevő kutyák megérez­
ték az idegent s ugatni kezdtek. Fernbach 
Erzsébet ekkor kieresztette a kutyakai, de 
ugyanekkor észrevette, hogy az ajtókilincset 
kifelé húzta va’aki. Azonnal becsapta az 
ajtót s razáita. A rabló azonban úgy latszik 
nem akart az ajtó betörésével zajt ütni, 
mert kérésre fogta a dolgot, hogy eressze 
be őt, mert valami fontos dolgot akar mon­
dani. F. E. cg)’ darabig beszélgetett is vele 
az ajtón keresztül, mert azt hitte, hogy a 
kutyák ugatása majd figyelmessé teszi a 
cselédséget, a kik aztán majd elfogják a 
rablókat. De hát erre gondoltak a rablók, 
mert a künnlévok enni dobtak a kutyáknak 
s igy azok elhallgattak. Mikor a bátor hölgy 
látta, hogy a cselédség nem lesz figyelmessé,

T A H G Z A-
Peti bácsi.

(Nekrológ) Irta : Tábori Róberhié.
(A „Z és 1’.“ eredeii tárcája.)

Alig merek hinni szemeimnek ! Ez a 
gyászkeretü, rémnagyságu ezédula csaku­
gyan az ő halálát hirdeti-e ?

„Csigavéri Cseri Anasztazius Péter, 
éltének ” éveben halt meg. Nyugodjék 
békében 1“

Semmi egyéb. Nincs aláírva gyászoló 
özvegy, szülő, gyermek, testvér vagy más 
jó barát, — senki, — semmi — csak a 
legalján apró belükkel a nyomdász neve és 
czime.

Ez ő ! Igen ez Peti bácsi, az örök ifjú 
Peti bácsi, a kiről a gonosz nyelvek, ugyan 
azt állítják ... de nem ! Ismertem egyetlen 
gyengéjét, s még halála után sem ejtek 
szivén olyan súlyos sebet, hogy ezt elárul­
jam. Hisz tetszik látni, gyengédségből még 
az évek rubrikájába is három csillagot 
tettem.

Hál Peti bácsi meghalt ! Letette örökre 
az aranyzsinóru monoelet, itt hagyott kerek­
számban 1117 darab fehér muci nyakra- 
valót, körülbelül ugyanannyi pár sárgás-fe­
hér glac '■ kesztyűt, számtalan kivágott lakk- 
czipőt (télen is abban járt.) és elment egye­

nesen az égbe ! Mert Peti bácsi odament 
bizooyosan.

Hogy ki is volt hát voltaképpen Peti 
bácsi ? „Egy regi nemes család egyetlen 
sarjadéka,“ ügy monda ő, büszke szilárd 
hangon, valahányszor saját magáról beszélt. 
Es ezt nem éppen ritkán cselekedte. Ősei 
az udvarnál nagy szerepet vittek, véres csa­
tákban estek el stb. — Ő pedig nem akar 
az udvarról tudni, ő nem szorult pártfo­
gásra, ő a miniszter.umban tiszielotbeli ál­
lást foglal el (titokban megsúgom hogy diur- 
nista volt szegény, ami már csakugyan 
,,tiszteletbeli" állás ’) és bog teljes boldog­
ságához ne' hiányzik egyéb, mint egy üde 
ártatlan kis feleség, aki ót megértse, es 
megossza vele életének örömeit.

Higyjék el kérem, nem voltam elbiza­
kodott soha, de határozottan tudtam, hogy 
reám czéloz, hogy engem szemelt ki a fém­
jelzett tulajdonokkal b.ró feleség szerepére, 
s meghatottságomban talán könyekre faka­
dok, ha a 16 év minden pajkos ördöge 
tánezra nem keredik bennem, úgy, hogy 
noha könyezni volt szándékom, kaczagni 
kezdtem !

De hát hogy is ne ! Peti bácsi ilyen­
kor savószinü szemeit ábrándosán meresz­
tette reám, f e 11 ü n ő c n fekete hajfürtéit 
melanchnlikusan rázta ide s tova, ajkait ke­
serű mosolyra illesztő, hogy legpoetikusabb 
pillanatában ugj’ nézett ki, mint egy télire 
besavanyított uborka.

No, de ne higyjenek nekem el mindent 
Nem fogtam én fel mindig olyan könnyen 
a helyzetet I Volt nekem Pcii bácsival egy­
szer egy kalandom, — kérem ne tessek 
nevetni ! — egy kalandom, melynek na­
gyon komoly vége lett, s majdnem \ égze- 
tessé vált Peti bácsira nézve.

Egy rokonom lakott nyáron al a Mar­
gitszigeten, azt kellett meglátogatnom. Miu­
tán pedig gyakran rándultam oda, hát nem 
volt mindig a ki elkísérjen. Ezt fundálta ki 
Peti bácsi erre \ art ö mar kelek, hónapok 
óta. Amint a pesti oldalon a pénztárhoz 
megyei; jegyet váltani, mellétem terem Peti 
bácsi, meg máskornál is fehérebb nyakken­
dőben, I é n y e s szaionkabaiban, s a ka­
bát gomblyukában egy szál mirtus \ érveres 
szeglüvel bekerítve. Utamat állta, megváltott 
két elsőosztalyu jegyet, erősen hangsúlyozva 
az e 1 s ő osztályú szót, s bármennyire 
liltakozta, az árát nem fogata el tőlem !

A hajó megérkezett, Pe i bácsi egy 
20 éves ifjú könnyedségével karon ragadott, 
és száguldott velem a hajóba. Szivem nem 
nagyon repesett az örömtől, mert iiycn to­
longásban épen nem kellemes száguldozni 
kettesével ; fel is sziszegtem, mikor egy 
2’/a mázsás terézvárosi gráczia a lábamra 
hágott, egy ur meg a napernyőjével majd­
nem lerántotta fehértollas kalapomat, egyet­
len büszkeségét 16 éves koromnak!

(Folyt, köv.) 
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kilőtt az ablakon. A lövésre azonnal össze­
szaladt a cselédség s üldözőbe vette a me­
nekülő rablókat, akik aztán felkaptak a 
magukkal hozott lovas kocsira — de nem 
tudta őket elfogni. A csendőrségnek feljelen­
tettek a rablótámadást s tegnapelőtt egy 
csapatösszpontositás volt a roglaticai szál­
láson s a nyomozást minden irányban 
kiterjesztették. Eddig megállapították, hogy 
a rablók Bajsa felől jöttek s ebben az irány­
ban menekültek is cl. Ezen az alapon aztán 
gyanúba veitek egy Vácról csak nemrégi­
ben Bajsára haza került rablógyilkost, hogy 
ő tervezte a rablást s toborozta össze a 
bandát, de eddig meg semmi sincs rábizo­
nyítva. A nyomozási folytatják.

— Csőd. Elein Vilmos apa tini rőfös- 
kereskedő, ki üzletet rövid idő előtt nyitotta 
meg, csődöt mondott.

— Egy koszorú titka. A- kotnevilli 
harangok előadásáról megirt recensiónkban 
említettük, hogy a két vendég tninoegyiké- 
nck juttatóit egy-egy koszorút a zombori 
ifjúság elismerése. Az egyik koszomnak 
azonban titka volt. A Kenedics Kálmánnak 
nyújtott babérkoszorú levelei közölt, szeré­
nyen meghúzódva ugyanis nem kisebb mint 
busz darab szalvaláde rejtőzött, s a széles 
selyem szalag arany betűit a kinek módjá­
ban volt elolvasni,, e jelentőségteljes szava­
kat olvashatta : „Jo élvagyat, te jó madar" 
a koszom története pedig az, hogy' Kenedicset 
ki rövid idejű itt tartózkodása alatt nemcsak 
a színpadon, de a társadalmi életben is meg­
kedvelteié magát, baratai ilyen tréfás, de 
annál inkább élvezhető meglepetésben része­
sítették.

— A hirtelen beállott fagy miatt sí­
kossá váll jarda városunkban is megkívánta 
a maga áldozatait. Tegnapelőttről tegnapra 
virradó éjjel Kandler Jóséi közbecsülésben 
álló polgártársunk esett el ol}' szerencsét­
lenül, hogy balkarjai törte el, tegnap pedig 
Hóin Antal itteni polgár 9 éves fia csúszott 
el a síkos járdán, s eltörte egyik lábat. A 
háztulajdonosok nézetünk szerint a legszi­
gorúbb eszközökkel szóritandók arra, hogy' 
a járdái hamuval behintsek, s ez irányban 
mint értesülünk rendőrségünk meg is tette 
a szükséges intézkedéseket.

— Öngyilkosság. Szabadkáról írjak 
lapunknak: Antunovich Bal vasúti felvigyá­
zó I. hó 17-én Eszéken agyon lőtte magát. 
Öngyilkosságának okául pénzzavart említe­
nek, némelyek meg azt állítják, hogy a fe­
letti bánatában lőtte volna magát főbe, hogy’ 
Szabadkáról Eszékre helyezték at. Az öngyil­
kost gyermektelen özvegye gyászolja.

IRODALOM.
„Erkel Ferenc élete és működése" 

címen Schunda V. József kiadásában meg­
jelent egy kulturiöriénelmi korrajz id. Ábrá­
nyi Kornéltól, mely Erkelt, mint századunk 
kallur életének egyik vezér csillagát gazdag 
változatokban és oly szépen Írja le, hogy 
igaznak bizonyult az előszobán mondott azon 
állítása, hogy ezen adatokkal ő egy történeti 
királydombra hordotta a földet. A legnagyobb 
magyar zene-költő életrajza kapható a kiadó­
nál. Ara fűzve 2 Irt, diszkölesben 3 fit..

Nyilt-tér*)
Tekintetes szerkesztő űr!

Igazság szerető lapjának nyílt terében 
kérem alábbi sorokat közölni:

Köztudomású, hogy Gruics Lázár 
szilbási jegyző iszákosság, számtalan verc- 
kedési eset, ölési szándék, leány rablás, 
felség sértés es ezekhez hasonló es reá 
bizonyult csinos tettek elkövetéséért — a 
magan életben ; — hűtlen pénzkezelés, sik­
kasztás és egy légió e féle gentlemannik- 
séget megvető hivatalos lunctióért, jegyzői 
állásától fe I fü gg e s z t e t e 11.

•) E rovat alatt közlőitekért nőm vállal felelő­
seget a szerk.

Hat hónap óta várja szegény lakósá­
gunk azt a pillanatot, amidőn megszabadita- 
tik a falu remétől. Mert Gruics igy függő 
állapotban is űzi egész függetlenül gyalázatos 
üzelmeit.

Nagyon kívánatos volna, ha ügye 
gyors elintézést nyerne.

Az hírlik, hogy Gruics 500 frt pénz­
büntetéssel vissza lesz helyezve. Mi nem 
hisszük. Bízunk az alispán és főügyész 
urak igazság szeleteiében és hisszük, hogy 
a közel jövőben a törvény szigora példás 
elégtételt szolgáltat sanyargatott, zsarolt 
lakóságunknak és a felháborított közvéle­
ménynek.

Szilbáson 1894. December hó 19-én.
Gyurisifs Theodor. 

Ninkoo Ddsa. 
Borgyosky ftadci.

Vetőmagvak: (Haldek Ignácz nagyke­
reskedő jelentése. A szent ünnepeket mege­
lőző ezen héten mint minden évben a kivi­
teli forgalom nagyon csekély volt. Csupán 
néhány kocsirakomány violaszinü nagyszerűit 
lóhere lett eladva, holott középes qua- 
litásból belföldi kereskedők vettek egy ke­
veset. Az árak sem változtak.

Luczerna. Az előző héthez képest vál­
tozás nem történt, a kínálatok egyre tarta­
nak.

Répamag. ügy látszik, hogy a kész­
letek Németországban máris biztos kezekbe 
jöttek és ebből kifolyólag az árak szilárdulá- 
sa észlelhető. Mindennek daczára az árak 
most még mindig olcsónak nevezhetők és a 
tisztelt gazdauraK saját érdekükben járnak 
el, ha szükségletüket már most fedezik.

Muharmag már 13 írtjával fizettetik, 
vájjon tartós lesz e ezen magas ár most alig 
határozható meg.

Bükköny qualitás szerint 6—63Ai írtjá­
val kinaliatoti.

Vetetett helyt termelési állomás : 
Eelső magyarországi violaszinü nagy­

szemű lóhere 66—69 frt 
Eelső magyarországi középes minőségű 

lóhere 58—63 „ 
Erdélyi nagyszemü violaszinü lóhere 63—66 „ 
Erdélyi középes minőségű lóhere 55—60 „ 
Luczerna nagyszemü sárga és tiszta 42—46 „ 
Luczerna középes minőségű 38—10 „

Bámulatos olcsó áron karácsonyi és

tfettsefi Sáspár
optikai mííiiitésetében Zomborban és Szabadkán.

Postai megrendelések gyorsan cs pontosan eszközöltetnek, meg nem felelő táigyak kieset éltetnek.

ékok.
Színházi látcsövek, 

szalon és színházi Lorg- 

nettek, szoba-, ablak­

os asztali diszhőmer ik, 

Auervid barometterek, 

(időjelző rák), arany-, 

ezüst szemüvegek és 

orresiptetők nagy vá­

lasztékban és o cső 

áron.

Használt lát­

csövek becserélt 3t- 

nek
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Pserhofer J.-féle
gyógyszertár.

BECSBEN, 1. KÉR., SINGERSTRASSE 15, SZ. A. „ZUM GOLDENEN REICHSaPFEL.“
Vértisztó labdacsok, ezelőtt általános labdacsok neve alatt; ez utóbbi tc,J?8

létezik betegség, melyben ezen labdacsok csodás hatásukat ezerszereséé be nem bizonyították volna. Évtizedek óta ezen a »
denek és alig van család, melyben ezen kitűnő háziszerből készlet nem volna található. , , .

Számtalan orvos által ezen labdacsok háziszcrül ajánlatnak és ajánltattak minden oly bajoknál, melyek a
nek : mint epe-zavarok, májbujok, kóltka, vértolulások, aranyér, béltétlenség * hasonló betegségeknél. \ crtiszto tulajdonságú na og ' ‘ ‘ . r *'
vérszegénység s az abból eredő bajoknál is: igy sápkórnál, idegességből származó fejfájásoknál stb. Ezen vértisztitó labdacsok oly könnyen hatnak, hogj a legcse- 
■ •< , ; . , . , . , . . ■ ______i.„t. ;i.„i ,n <i<T<vr><tnlniH nélkül hevehetok.kelyebb fájdalmakat sem okozzak cs ennek folytan meg a 1

A számtalan hálairatból, melyet e labdacsok fogyasztói
intéztek, ezen helyen csakis néhányat említünk azon megjegyzéssel, 
azokat tovább fogja ajánlani.

i, íoegesscgooi s%hiiiiu&o ................ • ... - ....
leggyengébb cgvénck. de még gyermekek által is minden aggodalom nélkül bevehetok. 
fa.tuacvtXí n i..<rkiíi;>nhaznhh és legnehezebb betegségük után egészségük visszanyerema tegküiönbözöbb'és’kg'nd'wzebb betegségük után egészségük visszanyerése folytán hozzánk 

hogy mindenki, a ki ezen labdacsokat egyszer használta, meg vagyunk győződve, hogy

Köln, 1893. április hó 
Tisztelt Pserhofer ur! Legyen olyan szives és küldjön nékem

30-án.
ismét lő 

tekercset az ön fölühnulhatatlan vértisztitó labdacsaiból utánvétellel. Fogadja 
ez utón is a legmélyebb köszönetemet labdacsai csodahatásáért.

Maradok teljes tisztelettel Pawlistik Ferencz.,Köln, Lindenthal.

Hrasche, Főidőik mellett, 1887. szeptember 12.
Tekintetes ur! Isten akarata volt, hogy az Ön labdacsai kezeim közé 

kerültek, melyeknek hatását ezennel megírom : Én gyermekágyban meghűltein, 
olyannyira, hogy semmi munkát sem voltam többé képes végezni és bizonyára 
már a holtak közt volnék, ha az Ön csodálatra méltó labdacsai engem nem 
mentettek volna meg. Az isten áldja meg Önt ezért ezerszer. Nagy bizalmam 
van, hogy ezen labdacsok engem is tökéletesen kifognak gyógyítani, amit már 
másoknák is egészségük visszanyerésére segítségül szolgáltak. Knificz Teréz.

Bécs-Ujhely, 1887. november 9.
Mélyen tisztelt ur ! A legforróbb köszönetemet mondom ezennel Önnek 

60 éves nagynéném nevében. Az illető 5 éven át szenvedett gyomorhurutban 
és vizkórságban, már életét is megunta, melyről egyébként le is mondott, mi­

véletlenül egy dobozt kapott az ön kitűnő vértisztitó labdacsaiból s azok- 
állandó használata folytán tökéletesen kigyógyult.

Legfőbb tisztelettel Wcinczettel Josefa.

Eichengraberamt, Gföhl mellett, 1889. márazius 57.
Tekintetes ur! Alulírott ismételten kér 4 csomagot az ön valóban hasz­

és kitűnő labdacsaiból. El nem mulaszthatom legnagyobb elismerésemet 
értéke felett és azokat, a hol csak alkalmam nyílik.

dón 
nak

Nt > Nagy elterjedtségük következtében ezen labdacsok a Icgkü-
• A), lönfelél-b nevek és alakok alatt utánoztatnak ; ennek követ­

keztében kéretik csakis Pserhofer J.-félé vértisztitó labdacsokat követelni és 
csakis a: ok tekinthetők valódiaknak, melyeknek használati utasítása a Pserho­
fer J. névaláírással fekete színben és minden egyes doboz fedele ugyanazon 
aláírással vörös színben van ellátva.
. >i • 1 M l 1 " gyors és biztos hatású legjobb szer, min-Amerikai ko s z vény kenőcs, .x.;

migraine. ideges fogfájás, főfájás, fülszaggatás stb. ellen 1 Irt 20 kr.
—' 1 ' • 1 '1 " Pserhofer J.-től. Evek hosszú sora óta vala-Tannocbinm hajkenocs
kiállított nagv szelenczcvcl 2 frt.
I.. . i Steudcl tanártól. Ütés és szúrás által okozott sebeknél,
A M ÁHíK TATIASZ mérges daganatoknál, ujjkukacz. sebes-vagy gyuladt-mcll 
lUlulullUi) lUpUűu va^ m_ís .|y bajoknál, mint kitűnő szer lön kipróbálva. 
Egy tégely 50 kr. Bérmentve 75 kr.

Pserhofer J.-től. Sok év óta a fagyos tagokra és minden idült 
sebre, mint legbiztosabb szer elismerve. Egy köcsöggel 40 kr. 
Bérmentve 65 kr.

egy általánosan ismert kitűnő háziszer, hurut rekedtség, görcsös köhö­
gés stb. ellen. Egy üvegccske ára 50 kr., 2 üveg bérmentve 1 frt 50 kr.

(prágai csöppck) megrontott gyomor, rossz emésztés és 
mindennemű altcsti bajok ellen kitűnő háziszer. Egy üveg­
csével 22 kr.. 12 üveg 2 frt,

Bulrich A. W.-től. Kitűnő háziszer a rossz emész­
tés minden következményei, u. m.: főfájás, szédülés,

1 frt.

nos
kifejezni ezen labdacsok
a szenvedőknek legmelegebben fogom ajánlani. Ezen hálairatom tetszésszerinti 
használására önt ezennel felhatalmazom.

Teljes tisztelettel Háhn Ignácz.

Gotschdorf, Kolbach mellett, Szilézia, 1888. október 8.
T. ur! Felkérem, miszerint az ön vértisztitó labdacsaiból egy csomagot 

6 dobozzal küldeni szíveskedjék. Csakis az ön csodálatos labdacsainak kö­
szönhetem, hogy egy gyomorbajtól, mely engem 5 éven át gyötört, megsza­
badultam. Ezen labdacsok nálam sohasem fognak kifogyni, s midőn legforróbb 
köszönetemet kifejezem, vagyok tisztelettel Zwickl Anna.

Ezen vértisztitó labdacsok csakis a Pserhofer J.-féle, az „Arany biro­
dalmi almához*4 czimzett gyógyszertárban, Becsben, I., Singerstrasse 
15. sz. a. készíttetnek valódi minőségben s egy 15 szem labdacsot tartalmazó 
doboz ára 21 kr. Egy csomag, melyben 6 doboz tartalmaztatik, 1 frt 5 krba 
kerül ; bérmentetlcn utánvétcli küldéssel 1 frt 10 kr. Egy csomagnál kevesebb 
nem küldetik el.

Az összeg előbbeni beküldésénél (mi legjobban posta-utalványon esz­
közöltetik) bérmentcs küldéssel együtt: 1 csomag 1 frt 25 kr., 2 csomag 2 
frt 30 kr , 3 csomag 3 frt 35 kr., 4 csomag 4 frt 40 kr.. 5 csomag 5 frt 20 
kr. és, 10 csomag frt 20 krba kerül. — Kaphatók Tcrök József gyógy­
szertárában, Budapesten.

Utifünedv 
Élet-esszenczia 
Általános tisztito-só
gyomorgörcs, gyomorhév. aranyér dugulás stb. ellen. Egy csomag ára 

Angol csodabalzsam, 
Por a lábizzadás ellen.
lit és mint ártalmatlan szer van kipróbálva. Egy dobozzal 50 kr. 

Golyva-balzsam, ‘Xz/íT t",on>Egy UVCB 40 k"' 
Belső vagy egeszseg-so 
csomag l frt.
MinDaVa kitűnő szer egyoldalú fejfájás, fogfájás, csuz sat. ellen. 
1111(11 VIIU Ezen ‘itt felsorolt készítményeken kívül, az osztrák lapokban hir­
detett összes bel- és külföldi gyógyszerészeti különlegességek raktáron vannak 
és a készletben netán nem levők gyorsan és olcsón megszereztetnek. — Pos­
tai megrendelések a leggyorsabban eszközöltetnek, ha a pénzösszeg előre kül­
detik ; nagyobb megrendelések utánvétellel küldetnek. Bérmentve csakis oly 
esetben történik u küldés, ha az összeg előre beérkezik, mely esetben a pos­
taköltségek sokkal mérsékeltebbek.

b egv üveg 50 kr., egy kis üveg 12 kr.
Ezen por megszünteti a lábizzadást s 

[, képződő kellemetlen szagot, épen tartja
Bérmentve

az által 
a lábhe-

bermentes

; minden a 
bajoknál 1

Nyomatott a

Legolcsóbb bevá
sárlási

LÁSZLÓ
(ezelőtt KLEIN EDE.) 

üveg-, edény- és porezellán-üzlet kereskedése.

Különösen ajánlja divatos függő-lámpa és majolika-diszt.irg.yait, terracotta- 
és sydrolit-figuráit, china-ezüst edényeit s franczia baccaral-ivó-kúszlélcit.

Az üvegkereskedés szakmájába vágó mindennemű üvegezést, templom­
épület, kirakat-tábla és képkeretek elkészítését a legrövidebb idő alatt pontos kivitel­
ben elvállalja.

Czégtársa lévén a farkasvölgyi világhírű üvegtáblagyárnal; abban a kel­
lemes helyzetben van a czeg, hogy a legjobb minőségű és legolcsóbb üvegtáb­
lával szolgálhatja ki t. vevőit.

A n. é. közönség szives pártfogását kéri
kitűnő tisztelettel


